



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**



Teachingninja.in

# JPSC APP

Previous Year Paper  
(ICL)  
08 Jan, 2020





Total No. of Printed Pages – 4

**APPM**  
**INDIAN CONSTITUTIONAL LAW**  
**भारतीय संवैधानिक विधि**  
**SUBJECT CODE : 07**  
**विषय कोड : 07**  
**PAPER – VII**  
**पत्र – VII**

**Full Marks : 200**

**पूर्णांक : 200**

**Time : 3 Hours**

**समय : 3 घण्टे**

**Note :**

**सूचना :**

- (1) *The figures in the margin indicates full marks for the questions.*  
 उपर्युक्त के अंक पूर्णांक निर्दिष्ट करते हैं।
- (2) *Candidates are required to answer eight questions, including Question No. 1 which is compulsory.*  
 अभ्यर्थीगण को आठ प्रश्नों के उत्तर देने हैं, जिनमें प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।
- (3) *Questions can be answered in Hindi (Devnagri) or English (Roman) only.*  
 प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) लिपि में दिए जा सकते हैं।

	<b>Marks</b> अंक
1. (a) ‘The Article 32 of Constitution of India seeks to preserve the balance between conflicting interests of personal liberty and public safety as reflected in the context of the Constitution and its subsequent interpretations by the court.’ Explain.  ‘अनुच्छेद 32 संविधान के अंतर्गत दर्शाए गए व्यक्तिगत स्वतंत्रता तथा जन सुरक्षा के प्रतिस्पर्धित हितों के मध्य संतुलन बनाए रखने का प्रयत्न करता है, जैसा वाद में न्यायालय ने व्याख्या की है।’ चर्चा कीजिए।	12½
(b) Whether the Parliament is competent to enact a law to link Adhar with PAN number for the purpose of filing the Income Tax return or is it violation of Article 19(1)(g) of the Constitution of India ? Discuss.  क्या संसद आधार को PAN कार्ड से आयकर भरने के उद्देश्य से जोड़ने के लिए कानून बनाने में सक्षम है अथवा यह भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1)(g) का उल्लंघन है ? चर्चा कीजिए।	12½



2. 'The failure of constitutional machinery in a state is a ground for declaring the emergency in that state under Article 356 of the Constitution of India and no person has a right to move the petition during emergency when the fundamental rights stands suspended.' Discuss with relevant provisions and the cases. 25

'संविधानिक तंत्र का राज्य में विफल होना राज्य में संविधान के अनुच्छेद 356 के तहत आपातकाल घोषणा करने का आधार है, कोई भी व्यक्ति इस दौरान याचिका दायर नहीं कर सकता क्योंकि मूल अधिकार निलम्बित रहते हैं।' उचित प्रावधानों और निश्चित वादों सहित उत्तर दीजिए।

3. By recognizing the transgenders as third Gender the Supreme Court has not only upheld the rule of law but also advanced the justice to the class so far deprived of their legitimate natural and constitutional rights. Do you agree ? Substantiate your views with the help of decided case law. 25

किन्नर (हिङ्डा) को तीसरा लिंग मानकर उच्चतम न्यायालय ने केवल विधि नियम को माना है बल्कि उस वर्ग के लिए, जो अभी तक अपने प्राकृतिक तथा संविधानिक अधिकारों से बंचित था, न्याय प्रदान किया है। क्या आप सहमत हैं ? अपने विचारों की निश्चित वादों की सहायता से पुष्टि कीजिए।

4. 'In the State of Rajasthan Vs. Vidhyawati, the Supreme Court held that for the acts done in the course of employment but not in connection with sovereign powers of the state, the state like any other employer is vicariously liable.' In the light of the statement, discuss the circumstances under which state cannot be held vicariously liable for its functions. 25

'राजस्थान राज्य बनाम विद्यावती वाद में उच्चतम न्यायालय ने तय किया था कि नियुक्ति के दौरान कोई भी कार्य के लिए, जो राज्य की संप्रभुता से सम्बन्धित नहीं है, राज्य अन्य नियोक्ता के समान जिम्मेदार है।' उपरोक्त कथन को ध्यान में रखकर राज्य के उन कार्यों की चर्चा कीजिए जिन अवस्थाओं में राज्य जिम्मेदार नहीं है।

5. Discuss the powers of the President to grant pardon on mercy petition. Can a person go to the Supreme Court once the mercy petition has been rejected by the President ? Discuss with relevant case law. 25

भारत के राष्ट्रपति की क्षमा याचिका पर, क्षमादान करने की शक्तियों की चर्चा कीजिए। क्या कोई व्यक्ति क्षमा याचिका राष्ट्रपति द्वारा रद्द किए जाने के बाद उच्चतम न्यायालय जा सकता है ? निश्चित वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

6. 'When there is violation of human rights of gender justice and working woman is sexually harassed at work place there is violation of human rights and fundamental rights guaranteed under the Constitution of India.'

In the light of the above statement discuss the following :

(i) The guidelines issued by the Supreme Court of India in Vishakha's case. 13  
 (ii) The judicial interpretation given by Supreme Court of India regarding entry of women in Sabarimala Temple in South India. 12

'जहाँ लैंगिक न्याय के मानव अधिकारों का हनन हो और कार्यरत महिला को कार्यस्थल पर यौन पीड़ित किया जाय वहाँ मानव अधिकारों और संविधान के अंतर्गत मूल अधिकार घोषणा उल्लंघन है।'

उपरोक्त कथनानुसार निम्न की चर्चा कीजिए :

(i) विशाखा वाद में उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई मार्गदर्शिका ।  
 (ii) महिलाओं का सबरीमाला मंदिर, दक्षिण भारत में प्रवेश करने के अधिकार पर उच्चतम न्यायालय द्वारा की गई व्याख्या ।

7. (i) The powers of Supreme Court under Article 142 of the Constitution of India are curative in nature. Discuss with relevant case law. 13  
 (ii) Discuss briefly the provisions for filing the petition for Habeas Corpus in the Court. 12  
 (i) भारत के उच्चतम न्यायालय की भारत के संविधान के अनुच्छेद 142 के अंतर्गत शक्तियाँ उपचारात्मक हैं। उचित निश्चित बादों सहित चर्चा कीजिए।  
 (ii) संक्षेप में न्यायालय में बंदी प्रत्यक्षीकरण याचिका दायर करने के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

8. Write notes on following : 5 x 5 = 25

(i) Right to life includes right to die also.  
 (ii) 'Victim Compensation Scheme' in criminal cases.  
 (iii) Doctrine of Pith and Substance.  
 (iv) Compensation for custodial death in police custody.  
 (v) Office of Profit

निम्न पर टिप्पणी लिखिए :

(i) जीने के अधिकार में मरने का भी अधिकार शामिल है।  
 (ii) आपराधिक मामलों में 'पीड़ित प्रतिकर योजना'  
 (iii) 'तत्त्व और सार' का सिद्धांत  
 (iv) पुलिस हिरासत में मृत्यु के लिए मुआवजा (प्रतिकर)  
 (v) लाभ का पद





9. What are the salient features of Indian Constitution ? Discuss with case law to explain the judicial approach in preserving the basic structure of the Constitution of India. **25**

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। संविधान की मूल संरचना को सुरक्षित रखने के लिए न्यायालयों की क्या न्यायिक सोच/पहुँच रही है ? निश्चित वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

10. Discuss the concept of reservation for Backward classes in the light of Indra Sawhney case judgement and the subsequent decisions given by the Supreme Court of India on the demand of backward class reservation by some other communities also. **25**

इन्द्रा साहनी केस के फैसले को ध्यान में रखते हुए पिछड़े वर्ग के आरक्षण की धारणा की व्याख्या कीजिए। तथा हाल ही में अन्य पिछड़े वर्गों द्वारा आरक्षण की माँग को लेकर उच्चतम न्यायालय द्वारा दिए गए फैसले की व्याख्या कीजिए।

11. Whether Unaided (Minority or Non-Minority) Professional Education Institutions are free to devise their own admission procedure or are they required to hold the test for admission in professional courses ? Discuss with relevant provisions and the decided cases under the Constitution of India. **25**

क्या असहायता प्राप्त (अल्पसंख्यक तथा गैर-अल्पसंख्यक) व्यवसायिक शिक्षा संस्थाएँ अपना प्रवेश प्रक्रिया बनाए जाने के लिए स्वतंत्र हैं अथवा उन संस्थाओं को प्रवेश देने के लिए प्रवेश परीक्षा करना आवश्यक है ? संविधान में निहित प्रावधानों तथा निश्चित वादों सहित उत्तर दीजिए।

12. Discuss the procedure to amend the Constitution by way of Amendment Act under Article 368 of the Constitution. Whether such Amendment Act falls within the ambit of Article 13 of the Constitution ? Can we say that an amendment made by Parliament is an amendment made by people ? Substantiate with cases. **25**

संविधान के अनुच्छेद 368 के अंतर्गत, संविधान में, संशोधन अधिनियम द्वारा किए जाने वाली संशोधन प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। क्या संशोधन अधिनियम अनुच्छेद 13 के क्षेत्र में आता है ? क्या हम कह सकते हैं कि संसद द्वारा किया गया संशोधन जनता के द्वारा किया गया संशोधन है ? निश्चित वादों सहित सिद्ध कीजिए।